ОПУБЛИКОВАННЫЕ НОРМА
ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ Ф

№11/

ОПУБЛИКОВАННЫЕ НОРМАТИВНО-
ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ ФОИВ РФ

/НОЯБРЬ 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

Правительство Российской Федерации ....................................................................................... 3

Постановление от 23 ноября 2023 года № 1967 ......................................................................... 3

Распоряжение от 22 ноября 2023 года № 3276-р ........................................................................ 3

Постановление от 16 ноября 2023 года № 1925 ......................................................................... 4

Распоряжение от 11 ноября 2023 года № 3172-р ........................................................................ 5

Постановление от 09 ноября 2023 года № 1876 ......................................................................... 6

Министерства транспорта Российской Федерации .................................................................... 7

Приказ от 11 октября 2023 года № 342 ....................................................................................... 7

Министерства энергетики Российской Федерации .................................................................... 8

Приказ от 11 августа 2023 года № 629 ........................................................................................ 8

3

Правительство Российской Федерации

Постановление от 23 ноября 2023 года № 1967

«Об утверждении Правил обследования и оценки объектов
накопленного вреда окружающей среде»

В соответствии со статьей 80.1 Федерального закона «Об охране
окружающей среды» Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила обследования и оценки объектов
накопленного вреда окружающей среде.

2. Федеральной службе по надзору в сфере природопользования
по согласованию с Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека до 1 марта 2024 г. утвердить график
обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде
на 2024 год.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311240031

Дата публикации: 24.11.2023

Распоряжение от 22 ноября 2023 года № 3276-р

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в схему
территориального планирования Российской Федерации в области
федерального транспорта (железнодорожного, воздушного, морского,
внутреннего водного транспорта) и автомобильных дорог федерального
значения, утвержденную распоряжением Правительства Российской
Федерации от 19 марта 2013 г. № 384-р (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2013, № 13, ст. 1585; 2017, № 5, ст. 861; 2022, № 28,
ст. 5190; 2023, № 1, ст. 362).

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311230037

Дата публикации: 23.11.2023

4

Постановление от 16 ноября 2023 года № 1925

«Об утверждении Правил проведения проверки сметной стоимости
реализации мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по

предотвращению и ликвидации загрязнения окружающей среды в
результате эксплуатации отдельного производственного объекта, выдачи

заключения об обоснованности или о необоснованности определения
сметной стоимости реализации указанных мероприятий, а также

определения размера платы за проведение проверки указанной сметной
стоимости»

В соответствии со статьей 562 Федерального закона «Об охране
окружающей среды» Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила проведения проверки сметной
стоимости реализации мероприятий, предусмотренных планом мероприятий
по предотвращению и ликвидации загрязнения окружающей среды
в результате эксплуатации отдельного производственного объекта, выдачи
заключения об обоснованности или о необоснованности определения
сметной стоимости реализации указанных мероприятий, а также определения
размера платы за проведение проверки указанной сметной стоимости.

2. Федеральной службе по надзору в сфере природопользования
утвердить:

форму заявления о проведении проверки сметной стоимости
реализации мероприятий, предусмотренных планом мероприятий
по предотвращению и ликвидации загрязнения окружающей среды
в результате эксплуатации отдельного производственного объекта;

форму заявления об отказе от проведения проверки сметной стоимости
реализации мероприятий, предусмотренных планом мероприятий
по предотвращению и ликвидации загрязнения окружающей среды
в результате эксплуатации отдельного производственного объекта;

форму заключения об обоснованности определения сметной стоимости
реализации мероприятий, предусмотренных планом мероприятий
по предотвращению и ликвидации загрязнения окружающей среды
в результате эксплуатации отдельного производственного объекта;

форму заключения о необоснованности определения сметной
стоимости реализации мероприятий, предусмотренных планом мероприятий
по предотвращению и ликвидации загрязнения окружающей среды
в результате эксплуатации отдельного производственного объекта.

3. Установить, что реализация полномочий, предусмотренных
настоящим постановлением, осуществляется Федеральной службой

5

по надзору в сфере природопользования в пределах установленной
Правительством Российской Федерации предельной численности работников
центрального аппарата и территориальных органов Службы, а также
бюджетных ассигнований, предусмотренных Службе на руководство
и управление в сфере установленных функций.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.
и действует 6 лет.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311170031

Дата публикации: 17.11.2023

Распоряжение от 11 ноября 2023 года № 3172-р

1. В целях выполнения международных обязательств Российской
Федерации в соответствии с Протоколом к Соглашению между
Правительством Союза Советских Социалистических Республик
и Правительством Монгольской Народной Республики об учреждении
Советско-Монгольского акционерного общества «Улан-Баторская железная
дорога» от 6 июня 1949 г., подписанным 21 июня 2023 г., Росжелдору
осуществить в 2023 году за счет средств федерального бюджета взнос
в уставный капитал Советско-Монгольского акционерного общества «Улан-
Баторская железная дорога» путем закупки пяти тепловозов серии 2ТЭ25Км,
услуг по доставке указанной техники до железнодорожной станции Наушки
для ее передачи Советско-Монгольскому акционерному обществу «Улан-
Баторская железная дорога», а также обеспечить финансирование затрат
поставщика указанной техники, связанных с уплатой налога на добавленную
стоимость на закупаемую технику, организацией таможенного оформления
и оформления сертификата происхождения в Торгово-промышленной палате
Российской Федерации.

2. Минфину России в 2023 году обеспечить финансирование расходов,
указанных в пункте 1 настоящего распоряжения, за счет средств,
предусмотренных Минфину России на соответствующий год по подразделу
«Международные отношения и международное сотрудничество» раздела
«Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов,
в размере до 2713651,1 тыс. рублей (в том числе налог на добавленную
стоимость – до 452275,2 тыс. рублей).

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311130023

Дата публикации: 13.11.2023

6

Постановление от 09 ноября 2023 года № 1876

«О внесении изменения в постановление Правительства Российской
Федерации от 23 июля 2004 г. № 374»

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. В подпункте 5.416 Положения о Федеральном дорожном агентстве,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 23 июля 2004 г. № 374 «Об утверждении Положения о Федеральном
дорожном агентстве» (Собрание законодательства Российской Федерации,
2004, № 31, ст. 3264; 2019, № 13, ст. 1417), после слов «с железнодорожными
путями» слова «общего пользования» исключить.

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим
постановлением, осуществляется Федеральным дорожным агентством
в пределах установленной Правительством Российской Федерации
предельной численности его работников и бюджетных ассигнований,
предусмотренных Агентству в федеральном бюджете на руководство
и управление в сфере установленных функций.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311090040

Дата публикации: 09.11.2023

7

Министерства транспорта Российской Федерации

Приказ от 11 октября 2023 года № 342

«О внесении изменения в приложение № 2 к нормам естественной
убыли нефти и нефтепродуктов при перевозке железнодорожным,

автомобильным, водным видами транспорта и в смешанном
железнодорожно-водном сообщении, утвержденным приказом Минэнерго

России и Минтранса России от 15 ноября 2018 г. № 1035/412»

В соответствии с пунктами 2 и 3 постановления Правительства
Российской Федерации от 12 ноября 2002 г. № 814 «О порядке утверждения
норм естественной убыли при хранении и транспортировке материально-
производственных запасов» приказываю:

В приложении № 2 к нормам естественной убыли нефти
и нефтепродуктов при перевозке железнодорожным, автомобильным,
водным видами транспорта и в смешанном железнодорожно-водном
сообщении, утвержденным приказом Минэнерго России и Минтранса России
от 15 ноября 2018 г. № 1035/412 (зарегистрирован Минюстом России
3 июня 2019 г., регистрационный № 54817), позицию, касающуюся
3-й климатической группы, изложить в следующей редакции:

«

3-я (соответствует теплому
умеренному
макроклиматическому району)

II7  3 (1)

Республики: Калмыкия, Карачаево-Черкесская,
Северная Осетия - Алания, Донецкая Народная
(севернее 47 с.ш.), Луганская Народная
Области: Волгоградская, Ростовская

II9  3 (2) Республики: Адыгея, Дагестан, Ингушетия,
Кабардино-Балкарская, Крым, Чеченская,
Донецкая Народная (южнее
Области: Астраханская, Запорожская,
Херсонская
Город федерального значения: Севастополь

I11

».

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311150011

Дата публикации: 15.11.2023

8

Министерства энергетики Российской Федерации

Приказ от 11 августа 2023 года № 629

«О внесении изменений в требования по плавке гололеда на проводах и
грозозащитных тросах линий электропередачи, утвержденные приказом

Минэнерго России от 19 декабря 2018 г. № 1185»

В целях совершенствования требований к обеспечению надежности
электроэнергетических систем, надежности и безопасности объектов
электроэнергетики и в соответствии с абзацем четвертым пункта 2 статьи 21,
абзацами первым, третьим и четвертым пункта 2 статьи 28 Федерального
закона от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», абзацем
девятым подпункта «б» пункта 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 13 августа 2018 г. № 937 «Об утверждении Правил
технологического функционирования электроэнергетических систем
и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации», подпунктом «а», абзацем вторым подпункта «б» пункта 1
и абзацем вторым пункта 2(1) постановления Правительства Российской
Федерации от 2 марта 2017 г. № 244 «О совершенствовании требований
к обеспечению надежности и безопасности электроэнергетических систем
и объектов электроэнергетики и внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации», подпунктом 4.2.14(21) пункта 4
Положения о Министерстве энергетики Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 28 мая 2008 г. № 400, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в требования
по плавке гололеда на проводах и грозозащитных тросах линий
электропередачи, утвержденные приказом Минэнерго России
от 19 декабря 2018 г. № 11851.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении трех месяцев с даты
его официального опубликования.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311200005

Дата публикации: 20.11.2023